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Fachanwalt
Dr. jur. Frank A. Stebner

beantwortet Rechtsfragen

Immer wieder erreichen uns Rechtsfragen von Arztinnen und Arzten, die fiir den tiglichen Praxisalltag Bedeutung haben. Der Fachanwalt
fiir Medizinrecht Dr. Stebner beantwortet eine Auswah!l von Fragen, die fiir Sie interessant und relevant sein kénnten.

EU-Datenschutz-Grundverordnung/Datenschutzbeauftragter

Frage: Am 25.05.2018 trat die DS-GVO in Kraft. Ich betreibe eine Einzelpraxis mit zwei

angestellten Medizinischen Fachangestellten. Meine Dokumentation fiihre ich im Rechner.

Immer wieder lese ich, auch Arzte miissten einen Datenschutzbeauftragten haben. Mir

liegt bereits das Angebot von einem Dienstleister vor. Was soll ich tun?
Antwort: Die DS-GVO trat gleichzeitig mit einer Neufassung des Bundesdatenschutz-
gesetzes in Kraft. Die DS-GVO gilt unmittelbar in den Mitgliedsstaaten. Beide Gesetze
sind immer zusammen zu beachten. Da Sie eine elektronische Dokumentation in lhrer
Praxis fiihren, ist das neue Datenschutzrecht anwendbar. Es wire wegen des weiten
Begriffs der Datenverarbeitung personenbezogener Daten iibrigens auch anwendbar,

| wenn Sie lediglich eine handschriftliche Dokumentation fithren wiirden, aber die Termin-

verwaltung mit einem Programm in lhrem Rechner durchftihren wiirden.
Ob Sie einen Datenschutzbeauftragten ernennen miissen, ergibt sich aus zwei Rechts-
grundlagen: Art. 37 Abs. 1 b) und c) der DS-GVO (https://dsgvo-gesetz.de/) und § 38 Abs.
1 Satz 1 BDSG neue Fassung (https://dsgvo-gesetz.de/bdsg-neu/). Anhand dieser
Kriterien kdnnen Sie eine Beurteilung vornehmen. Allgemein lasst sich sagen, dass ein
Datenschutzbeauftragter — der librigens auch betriebsintern kostensparend bestimmt
werden kann — bestellt werden muss, wenn mindestens zehn Personen in der Praxis mit
der Datenverarbeitung betraut sind. In lhrem Fall ist also klar, dass Sie keinen Daten-
schutzbeauftragten benétigen. Das Angebot des Dienstleisters, als externer Datenschutz-
beauftragter in lhrer Praxis zu fungieren, ist fiir Sie also {iberfliissig.

Foto von einem copyright-geschiitzen Bild?

Frage: Ist es zuldssig, von einem copyright-geschiitzen Bild einen kleinen Ausschnitt

selbst zu fotografieren und dieses Foto auf der Homepage zu verwenden?
Antwort: Ist eine Person Inhaber der Rechte an einem Bild, bezieht sich dieses Recht auf
das gesamte Bild, sodass — wenn feststellbar — auch ein kleiner Ausschnitt ohne Einver-
stiandnis des Rechteinhabers rechtswidrig ware. Sie kénnen aber das Bild als Vorlage
nehmen und z. B. durch andere Personen nachstellen lassen. Aus der Perspektive des
Marketings fiir eine Arzt-Homepage kénnen Sie so auch mehr Authentizitat vorteilhaft
erreichen.
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Mein Privatpatient zahlt nicht

Frage: Ein Patient hat zwei GOA-Liquidationen erhalten und zahlt trotz Zahlungser-
innerung und zwei weiterer Mahnungen keinen Cent. Die Gesamtsumme der beiden Ligui-
dationen liegt unter 500,-- €. Sollte ich einen Rechtsanwalt beauftragen oder noch
etwas selbst unternehmen oder den Betrag gleich ausbuchen, damit ich nicht noch
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unnétigen Aufwand habe?

Antwort: Ihr Patient befindet sich im Schuldnerverzug. Sie kénnen einen Rechtsanwalt
mit dem Forderungseinzug beauftragen, ohne dass Probleme mit der Schweigepflicht
entstehen. Rechtsanwilte gehdren zu den Berufen, die der Schweigepflicht unterliegen
und die berufsmaBig der Rechtsverfolgung dienen. Ein Inkassounternehmen hat nicht
diese rechtliche Eigenschaft, sodass es nicht beauftragt werden kénnte. Die Kosten des
Rechtsanwalts muss lhr Patient tragen. Problem bei Forderungseinziigen ist manchmal
die wirtschaftliche Seite. Auch wenn Ihr Patient den Anwalt bezahlen muss, muss er auch
leistungsfahig sein. Wenn ich von meinen betreuten Arzten mit einem Forderungseinzug
beauftragt werde, empfehle ich, zunichst eine Wirtschaftsauskunft einzuholen. Manche
Rechtsanwilte sind Vertragspartner z. B. von Creditreform, SCHUFA oder Biirgel. Die
Kosten der Wirtschaftsauskunft schwanken je nach Art des vom Rechtsanwalt abgeschlos-
senen Vertrages. Wenn Sie Anhaltspunkte dafiir haben, dass Ihr Patient nicht leistungs-
fahig ist, lohnt sich selbstverstindlich der ganze Aufwand nicht.

Soll ich den Fall meiner Berufshaftpflichtversicherung melden?

Frage: Meine Patientin behandelte ich mit der Colon-Hydro-Therapie. Sie rief am Tag
danach an und sagte mir, das Ergebnis meiner Behandlung sei fiir sie unbefriedigend
und sie habe Luft im Bauch, die sie extrem stéren wiirde. Ich empfahl der Patientin
abzuwarten, weil damit zu rechnen sei, dass ihre Befindlichkeitsstorung kurzfristig weg-
bleiben werde. Am Tag darauf rief die Patientin wieder an und verlangte das Geld fiir
die Behandlung zuriick, zumindest stiinde ihr die Hilfte als Riickerstattung zu. Soll ich
den Fall meiner Berufshaftpflicht melden? In all den Jahren meiner beruflichen Laufbahn

ist mir so ein Fall noch nicht passiert und ich benétige deshalb Ihren Rat.
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Antwort: Ich nehme an, in dem Telefonat haben Sie keine Zusagen gemacht. Dann kénnen
Sie auch abwarten, bis schriftlich eine Forderung erhoben wird. Maglicherweise schaltet
die Patientin einen Rechtsanwalt ein. Méglich ware auch, dass Sie die Hilfte der Behand-
lungskosten zuriickerstatten. Dann ist es aber unbedingt erforderlich, dass eine schrift-
liche Vereinbarung mit der Patientin getroffen wird, wonach alle gegenseitigen Anspriiche
aus der Behandlung erledigt sind. Der Haftpflichtversicherung sollte erst einmal nichts
gemeldet werden. Werden schriftliche Anspriiche geltend gemacht, priifen Sie bitte Ihre
vereinbarte Selbstbeteiligung, bevor Sie den Fall Ihrer Haftpflichtversicherung weiterleiten.
Der eingeforderte Betrag diirfte so gering sein, dass Sie ihn selbst tragen miissen. Dann
sollten Sie auf keinen Fall Ihre Haftpflichtversicherung einschalten, weil auch dann, wenn
die Versicherung gar nicht leistungspflichtig ist, der Schadensfall zihlt. Dies kann bei
weiteren Schadensfallen ein Problem werden, weil die Versicherung eine héhere Pramie
verlangen kdnnte. Dass im gemeldeten Schadensfall keine Leistung der Versicherung
erfolgt ist, ist dabei unerheblich. Meine Empfehlung: Zahlen Sie der Patientin die H3lfte
der Behandlungskosten zuriick und lassen Sie die geschilderte Vereinbarung unter-
zeichnen. Die Sache ist damit erledigt. Wenn die Patientin einen Rechtsanwalt einschaltet,
wird es bei der Honorarriickforderung nicht bleiben, sondern es wird Schmerzensgeld
zusdtzlich gefordert. Die Sache kann dann schnell eskalieren, weshalb eine schnelle
Befriedung sinnvoll ist.
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